附件3-寻甸县青贮饲料制作安全生产告知书

各青贮饲料生产企业、合作社、养殖场（户）：

随着秋季的到来，寻甸迎来了青贮饲料制作、贮备的高峰时期，为使进一步增强安全意识，明确生产主体责任，根据《中华人民共和国安全生产法》、《农业机械安全监督管理条例》等法律法规和国家相关规定，现将青贮饲料安全生产相关要求告知如下，请严格遵守。

一、履行主体责任
青贮饲料生产者是青贮饲料生产安全第一责任人。生产者应当依照国家和省安全生产的法律法规，建立健全安全生产管理制度，采取相应的安全生产措施，确保青贮饲料生产安全。

二、制定安全生产措施
加强生产过程中的安全管理，建立、健全安全生产责任制和安全生产制度，改善生产条件，推进安全生产标准化建设，提高生产水平，确保安全生产。

1、配备专职或兼职安全生产应急管理人员，建立应急管理工作机制，制定安全生产应急管理预案；

2、与工作人员签订劳动合同，并载明有关保障从业人员劳动安全，防止职业危害的事项，以及依法为从业人员办理工伤保险；

3、每年对工作人员进行体检，建立个人体检档案；

4、配备相应的劳动防护用品和设施（手套、胶鞋、口罩、灭火器、防爆灯、告知牌、警示牌等）；

5、机械操作人员需培训合格后方能上岗；

6、重点岗位需设置必要的警示标识和应急处理卡（车间、仓库、加工机械、青贮窖、粪污处理点、配电室）；

7、生产区域进行严格排查，发现事故隐患，应当及时处理。所有机械设备和水电气线路需进行定期检修、检查和维护，检修前应确保断电后再进行检查，并保存检修、检查和维护记录；

8、农机（粉碎机、切割机、打包机、镇压机械等）作业时，要加强现场的巡查，认真细致检查青贮窖墙体是否变形、拉裂、移位等情形，切实做到严防死守，万无一失，确保生产作业安全；

9、每次农机作业前都应进行现场清理，采取一切行之有效的办法阻止闲杂人员进入；

10、禁止在作业区内和农机运转时加油（燃油必须经96小时以上沉淀）；

11、覆膜封窖时，操作人员应注意周围环境变化，防止从高处跌落；

12、青贮过程的早期会产生二氧化氮，晚期青贮窖内部缺乏空气而富含二氧化碳，这些情况下应该注意操作安全，防止人员窒息。

三、自觉接受监督
服从各级监管部门管理，主动接受社会各界监督。出现因安全生产监管不力造成不良后果的，生产者应依法承担经济和法律责任。　　（该告知书一式叁份）

签收单位：                  签收人：             寻甸县农业农村局
签收时间：2024年  月  日　                           2024年  月   日